1. Pet. 2.

Exo. 14.

Psal. 9.

Prou. 1.

1. The. 5.

tenta est feruore. Ipse uero inuncti operis p̄p̄tus ad modū atq̄ infatigabilis executor: urgēdis sanē iumentis trahentibus flagris utiq̄ acerrimis: libidine acquirēti & metu amittenti. Sūt & alij principes regis egypti habentes & ipsi currus suos in expeditione domini iusti, sicut superbia que unus est de maioribus principib⁹: sicut inimica fidei impietas: magnum & ipsa tenens locum in domo & regno pharaonis, & multi adhuc sunt alij inferioris ordinis sarrape & eqtes: quorū nō est numer⁹ in pharaonis exercitū: quorū & noia & officia: nec non & arma & apparatus corū uestris studijs (ut in his exercitū) inq̄renda relinquo. In istorū itaq̄ principū fortitudine: curruūq̄ suorū iustitibus pharao ubiq̄ discursēs in oīem familiā dñi quibus p̄t uiribus more tyrānico debacchatur. In his etia his diebus excurrent israel de egypto in sequit. At ille nec subuectus curribus, nec protect⁹ armis, nihilominus tū sola dñi manu confortatus secure decantat. Cantemus dño: gloriose em honorificatus est: equum Exo. 15. & ascensore p̄oicē in mare. Itē. Hi in curribus, & hi in ps. 19. equis, nos autem in noie dñi dei nostri inuocabimus. Et hec dicta sūt pro adducta similitudine de equo domini & curribus pharaonis. B Post hęc amica appellat. Nam ipse quidē & ante liberatione amicus erat: alioquin non liberasset quā non amasset: sed illa beneficio liberationis adducta est ut esset amica. Audi deniq̄ cōsidentē. Nō q̄ 1. Ioā. 4. dilexerim⁹ eū nos, iqt, sed ipse prior dilexit nos. Recordare nūc mihi & Moyse & athiopisē, & agnosce iā tūc. P̄s guratū cōiugū uerbi & anime peccatricis, & dīscerne si potes quid tibi dulcius sapiat in consideratione sua uisū mi facramētū: uerbi ne nimium benigna dignatio, an anime inestimabilis gloria, an inopinata fiducia peccatoris. Sed nō potuit moyses athiopisē mutare pellem, potuit Christus. Sequit em. Pulchre sunt genae tue sicut turturis. Sed hoc sermō alteri referretur: ut semp que in mēsa sponi nobis apponuntur, cū auditate sumentes eructemus in ipsius laudem & gloria iesu xpi dñi nostri: qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. Quod d̄ intentio sit facies anime: cuius que sit pulchritudo aut deformitas declaratur: & que eiusdem sit solitudo & pudicitia. Sermo XL.

Pulchra sūt genae tue sicut turturis. Tēnera est sponse uerecūdia: & ad increpatioē sp̄s p̄uot facies eius rubore suffusa est: pulchritudisq̄ ex eo apparē illico audit. Pulchra sunt genae tue sicut turturis. Vide autem ne carnaliter cogites coloratā carnis putredinem, & prurulentiam flauū sanguinem hu moris utreque cutis superficiem summatim atq̄ equaliter suffundentem: e quibus sibi uicem moderate permixtis ad uenustandam genarum effigiem rubor subpallidus in efficitia corporee pulchritudinis rēperat. Alioquin in corporea illa anime inuisibilisq̄ substātia, nec corporeis distincta membris: nec uisibilibus extat fucata colorib⁹. Tu uerō spūitalem essentiam spūitali si potes attige in uirtu, & ad coaptādū proposte similitudinis schema cogita anime faciem, mentis intentionem: ex qua nimirū rectitudo operis sicut ex facie pulchritudo corporis aestimatur. Porro uerecūdia intellige tanquā colore in facie: q̄ hęc potissimū uirtus: & uenustatē ingerat & augeat gratiam. Pulchre ergo sunt genae tue sicut turturis. Poterat ista tū facie ponere, & describere pulchrā sicut solet, cui⁹ pulchritudo laudatur: pulchra facie seu decora facie dicit: sed nescio quid sibi uoluerit, ut magis genas pluraliter dicendum putauerit: nisi q̄ minime id crediderim oculos sum. Spiritus namq̄ sapientie loquitur, cui nō est fas uel modicū qd̄ omnino adscribere oculosum, aut secus dīctum quā oportuerit. Est itaq̄ sine dubio causa q̄cūq̄ illa sit cur pluraliter genas maluerit quā singulariter facie diceret. Et si tu melius nō habes, ego qd̄ mihi uidetur aperio. Duo quedā in intētioē quā facie aie esse dixim⁹, necessarīa requiruntur, res & causa, id est quid intēdas, & propter quid. Et ex his sanē duobus aie uel decolor uel defors Opera Bernardi, v

Exo. 15.

Num. 12.

Can. 1.

Can. 1.

mitas iudicat: vt (uerbi causa) aia q' ambo ista recta atque pudica habuerit: illi merito ueraciter q' dicatur. Pulchrae sunt genae tuae sicut turturis. Quae uero altero horu' cauerit: non poterit dici de ea q' pulchrae sint genae eius: sicut turturis: propter eam quae adhuc ex parte erit deformata tem. Multo aut minus illi hoc poterit conuenire quae uerum multo habere laudabile inuenitur. Ar id totum fiet plani? in exemplis. B Si (uerbi causa) interdat quis amicum inquirere: ueritat: atq; id solo ueritatis amore: non ne is tibi uideat, & rem & causam habere honestam: merito t'q; tibi uindicare quod dicitur: pulchrae sunt genae tuae turturis: quippe cui in neutra genarum uentus reprehensionis appareat: Quod si minime quide ueritatis desiderio: sed aut inanis gloria: aut alterius qualiscuq; comodi temporalis obtentu in ueritate intendit iam, & si uiam genarum uideatur habere formosam: non tamen ut arbitror dubitabis iudicare uel ex parte deformem cuius alteram facie causa turpitudine foedauerit. Si autem uideris hominem nullis honestis studiis intendere: sed carnis illecebris irretitum: uentri & luxuria deditum: quales sunt illi quoru' deo ueter est, & gloria in consuetudine coru' q' terrena sapient: quod istum: non me ex utraq; parte facillime iudicabis: in cui' utiq; intentione, & res & causa reproba inuenitur: Ergo intendere non in deum sed in saeculum, secularis aia est: nec ullam proflum genarum speciosam habebis. Intendere autem quam in deum sed non propter deum: hypocrisis plane aia est: cuius est uia facies decora uidetur q' ad deum qualicunq; intentione respicit: ipsa t' simulatio omne de coru' in ea exterminat, & magis pro totu' ingerit foeditate. Si autem uel solum uel maxime ob uita praesentis necessaria ad deum conuerterit intentione: q' de hae hypocrisis putidit: nullam inuitatis t' uicio docimus subobscura: & minus accepta. Porro e contrario intendere i aliud quam in deum, t' ppter deum non oculu' mariae, sed mariae negotiu' e. Abit aut ut quae huiusmodi est quae quae illa dixerim habere deformem, nec tamen ad perfectu' affirmauerim puenisse de coru': quippe quae adhuc sollicita est, & turbatur erga plurima, & non potest terrenoru' actu uel tenui puluere non respici. Quae tamen cito faciliq; deterget. uel in hora sanctae dominationis casta interio & bonae conscientiae in terrogatio in deum. Ergo solum inquirere deum propter ipsum solum: hoc plane est utramq; bipartite intentionis facie habere pulcherrima: atq; id proprium ac speciale spose: cui merito singulari prerogatiua audire conueniat. Pulchrae sunt genae tuae sicut turturis. Cur uero sicut turturis: Pudica auicula est, & conuersatio eius non cum multis: sed solo degere fertur contenta compare: ita ut si illum amiserit, alterum non requirat: sed sola deinceps conuersetur. D Tu ergo q' haec audis: ut sanum non ociose audias ea q' scripta sunt propter te, & nunc propter te uersantur & disputantur, tu (in qua) si ad istum modum spulsancti incitamenta moueris, & inardescis dare operam quomodo animam tuam facias sponfam dei: tunc ambas speciosas habere has genas tuae intentionis: ut imitator castissimae uolueris fedas: sicut prophetam solitarii, quoniam leuasti te supra te. Omnia supra te est angelorum domino desponsari. An non supra te adherere deo: atq; unu' spiritum esse cor: Sede itaq; solitarii sicut turtur: nihil tibi & turbis: nihil cum multitudine ceterorum etiamq; ipsam oblitus fecere populum tuum: & domum patris tui, & concupis fecit rex decorum tuum. O sancta anima sola esto: ut solum omnium ferues te ipsum, quae ex omnibus tibi eligisti. Fuge publicu' fuge: & ipsos domesticos: secede ab amicis & intimis, etiam ab illo qui tibi ministrat. An nescis te uere cum dum habere sponsum & qui nequaquam sua uelut tibi in dulgere plentiam plentibus ceteris: Secede ergo: sed mente no corpore: sed intentione: sed deuotione: sed spiritu. Spiritus enim ante facie tua christus dicit: spiritusq; requirit no corporis sollicitudine: qua qua & corpore interdum no ociose te separas: cum oportune potes: praesertim in tempore orationis. Tenes etiam in hoc & mandatum spon

Philip

Luc. 10

Can. 1

Ps. 44

si & formam. Tu, inquit, cum oraueris intra in cubiculu' Matt. 6. tuu': & clauso ostio ora. Et qd' dixit fecit. Solum in oratione permotabat: no modo se abscondens a turbis: sed nec ullu' quide discipuloru' nec ullu' domesticoru' admittens. Deniq; tres secum intimos sibi adduxerat cu' uultu prope raret ad morte: auulsi est & ab ipsi orare uolens. Ergo & Matt. 9. tu fac similiter quando orare uolueris. Decetero sola in dicitur tibi mentis & spūs solitudo. B Solum es si non communia cogites: si non affectes praesentia: si despicias quod mali suspiciunt: si fastidias quod omnes desiderat si iurgia deutes, si damna non sentias: si non recorderis iniuriaru'. Alto quim nec si solus corpore es: solus es. Videsne posse esse te: & soli cu' inter multos, & inter multos cu' soli es. Solus es in quatuorq; hominu' ueris frequentia: tantum caue aliene conuersationis esse, aut curiosus explorator: aut temerarius iudex. Etiam si perperam actū quid deprehendas: nec sic iudices proximu': magis autem excusa. Excusa intentione si opus no potes: puta ignorantiā: puta subreptionem: puta casum. Q' si omnem omnino dissimulationem receritudo recusat: suade nihilominus ipse tibi, & dicit apud te metipsum. Vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset si accepisset in me similiter potestatem: Et momento me modo alloqui sponfam, & non anicum sponi intruere: cuius alia ratio est diligentius obseruandi ne quis peccet, & explorandi an peccet, & emendandi si peccatum fuerit. A qua sane necessitate spōsa libera est solui uisus sibi & ipsi quae dicit sponso pariter & dno suo, q' est sup oia deo bndictu' in scia. Amen. Qualiter spōsa recipit interim magna consolatio nem de contemplatione diuine claritatis: antequam perueniat ad eius specie futura. Sermo. XXI. C Ollum tuu' sicut monilia. Solet ornari collum Cant. 1. monilibus: non ipsis coparari. Sed hoc ille faciant: quibus q' de p'p'to no inest decor: alunde necesse est ut mendicet, unde se speciosas metiat. Nam sponxae collu' ita in seipso formosum, & tam decenter quasi natura formatu' est: ut extrinsecus non requat ornatu'. Quid enim opus est peregrinoru' fucos adhibere colorum: cui propria & rāquā imata sufficit pulchritudo, intantū ut ipsoru' quoq; quae ad orandū querunt monilia possit adaequare nitore: Hoc nepe itelligi uoluit q' minime qd' e collo (ut affolet) p'dere monilia: sed ipm pot' esse sicut monilia dicit. Nūc ita inuocad' est nobis spū scitū: ut sicut spūales spōse genas sua dignatione tribuit inuenire: ita etia ipsi spūale collū demonstrare dignetur. Et nemo qd' intellectū (q' a mibi in cubit loq' q' sentio) mihi interim uerisimili' pbabilis uel elucet, quam ipm aia intellectū collu' noie designari. Tu quoq; idem (ut arbitror) approbabis: si aduersas similitudinis rōne. An non si quidem tibi uidetur collū quodāmodo uice fungit intellectus: per quem tua anima traicit in se spiritus uitalia alimēta: atq; in quodam transfundit uiscera morum affectuq; suo rōne: Hoc ergo spōse collum, id est purus & simplex intellectus: cum nuda & aperta ueritate satis per se ipsum reniteat: non indiget ornamēto: sed ipsum sponxae tanquam praeciofum monile animam decenter exornat, ac proinde simile monilibus ipsis describitur. Bonum monile ueritas: bonum puritas siue simplicitas, bonum plane monile sapere ad sobrietatem, Philosophorum uel hereticorum intellectus non habet hūc in se puritatis ueritatisq; nitorem, & ideo multum curam gerunt ipsum colorare: & facere faleris uerbum, & ueritatis syllogismoru': ne si nudus appareat: falsi etiam appareat rursus. A Sequitur. Muremulas aureas faciemus tibi: uermiculatas argento. Si faciam singulariter, & no pluraliter faciemus dixisset, absolute & indubitanter etiam hoc loqui sponsum pronūciasset. Nunc autem uide ne forte magis sordalibus eius congruentius assignem? sponfam quasi con solantibus tali promissione q' donec perueniat ad uisum nem cuius sic flagrat desiderio: facturi sint illi muremulas pulchras: & praeciosas, quae sunt aurium ornamenta. Atq; hoc propterea

Ibidem

hoc propterea (ut opinor) quia fides ex auditu, & quādiu per fidē ambulatur & non per specū, dāda opera potius intrūdendo auditu, quam uisū exercendo. Frustra namq; intrūdendo oculus quā uisū fide mundat: cum solis qui mēdo corde sunt, uideat copta pmittatur. Scriptū uero est: Fide mūdās corda eorū. Quia ergo fides ex auditu, & ex illa uisus purgatio est, merito illi orandis auribus intendebat, dū auditus sicut ratio docuit, uisus sit praeparatio. Tu inquit, d' sponā intrūdā dilecti in hias claritati, sed hoc alterius tēporis est. Damus autē imp'raentiarum ornamenta auribus tuis, quod erit tibi interim cōsolatio, erit & praeparatio ad hoc ipsum quod postulas. Ac si illud propheta ei dicant. Audi filia & uide. Videre desideras, sed audi prius. Gradus est auditus ad uisum. Proinde audi & inclina aurem tam ornamentis quae tibi facimus, ut per auditus obedientiam ad gloriam puenias uisionis. Nos auditui tuo damus gaudium & letitiam: nam uisui nō est nostrum dare (in quo gaudii plenitudo, & tui desiderij adimpletio est) sed illius quem diligit anima tua. Ipse ut gaudii tui plenū sit, ostendat seipsum tibi. Ipe adimplebit letitiam cū uultu suo. Tu iterim accipe pe ad consolationem muremulas ha de manu nostra, ceterum delectationes in dextera eius usq; ad finē. C Ad uertendum causamodi ei muremulas offerunt. Aureas. Inquit, uermiculatas & argenteas. Aurum dicitur tūm tūm est fulgor, aurum sapientia quae desursum est. Hoc autem fulgentia quaedam quasi ueritatis signacula spōdent se figuratu ros hī quib' id ministerij est: sup'ni aurifices. atq; internis aia aurib' inserturos. Q' ergo nō puto esse aliud quam texere spiritalis quaedam similitudines, & in ipsis purissimi muremulas sapientia sensu anime contemplantis conspectibus importare, ut uideat salte p' speculum & in enigmate, quod nō dū facie ad faciem ualet uisum intueri. Diuina sunt, & nisi expertis prius incognita quae effamur, quomodo uideletur in hoc mortali corpore, fide adhuc habente statum, & necdum propalata p'fectu' substantia luminis, iam tamen interim pure interdum cōtemplatio ueritatis partes suas agere intra nos uel ex parte psumit, ita ut liceat usurpare etiā alicui nostru' cui hoc dari desu per fuerit illud apostoli: Nunc cognosce ex parte. Itē. Ex parte cognosimus, & ex parte prophetamus. Cum autē diuinitus aliquid raptim & ueluti in uelocitate coruscet luminis interlucet menti p'cedenti excedenti, sine ad tempus paramētum nimij splendoris, siue ad doctrinae usum, continuo (nescio unde) ad sum imaginatio rix quaedam rerum inferiorum similitudines insumis diuinitus sensis conueniēter accomodate, quibus quodāmodo adumbrat' purissimus ille ac splēdidissim' ueritatis radius, & ipsi animae tolerabilior fiat, & quibus cōmunicare illū uoluerit capabilior. Existimo tamē ipsos formare in nobis sanctorum suggestionibus angeloru', sicut e contrario cōtrarias & malas ingeri immisiones per angelos malos non dubiū est. Et fortassis hinc illud est speculū atq; enigma, ut dixi, p' quod uidebat apostolus ex istiu' modū puris pulchrisq; imaginationib' angelorum quasi manibus fabricatum: quatenus & de se q' purū & absq; omni fantasia corporearum imaginū cernitur, sentiamus: & elegantē quālibet similitudinē, qua id digne uelutim apparuerit, ministerio deputemus angelico. Quod signasse expressi' uis detur alia interpretatio, dicens. Similitudines aurifabri faciamus tibi, cum distinctionibus argenti. Vnum est cum distinctionibus argenti, & uermiculatas argento. In quo mihi significare uideat non modo similitudines in us per angelos suggerit sed nitorem quoq; eloqui per ipsos extrinsec' ministrari, quo cōgrue atq; deceter ornate, & ab auditoribus facilius capiantur & delectabilis. Quod si dixeris, qui eloquio & argenteo: Dicit tibi propheta: Eloquia domini eloqua casta, argentum igne examinatum. Ita ergo illic celestes administratori spiritus' peregrinanti in terris spōse facit muremulas aureas uermiculatas argento. B Vide autē quō illa aliud cupit & aliud accipit, &

nitenti ad cōtemplationis q' labor praedicationis imponitur: & stitenti sponi praesentia, filioru' sponi paritero rum alendoru' sollicitudo inungitur. Neq; nūc t' accedit illi hoc, sed & alta uice (ut nemini) cum sponi ample xus & oscula suspiraret, responsum est ei: quae meliora sunt uerba tua uino: ut ex hoc se intelligeret matre, atq; ad dā dum lac parulis, nutriendu'q; filios renocari. Postassis & in alijs cāticis hui' locis hoc ipm tu quoq; (nisi piger sis ad inquirendum) per te ipsum aduertere poteris. An non res ista quondam in sancto patriarcha Iacob praefigurabatur, cum frustra optatis dūq; expectatis rachelis amplexibus, pro sterili & decora, fecundam & lippam inuitus atq; ignarus accepit: Ita ergo nunc spona scire cupiens & inquirens ubi in meridians horis dilect' pascat & cubet, turrenulas p' eo reportat aureas, uermiculatas argenteas, id est sapientia cum eloquentia, haud dubiū q' ad p'dicatiois opus. Docemur ex hoc sanē in intermēta plerūq; dulcia oscula propter latentia uerba, nec quae quassib' sed omnes illi q' mortu' est pro oib', esse uiuendū. Vae q' bene de deo & sentire & eloq' accepit, si quassu' asinimē p' ueritate, si conuertat ad manē gloria qd' ad lucra dei acceptant eroga dū, si alta sapientes, humilib' nō consentiāt. P' uent qd' in p'pheta legit, dicite dno. Dedit eis aurū meū & argenti meū, ipsi autē de argento & auro meo opati sunt Baal. Tu ergo audi qd' spōsa accepta hinc quidē increpatione, inde uero p'missione, respoderit. Neq; enim uel de p' missis extollit, uel p' repulsa irascitur, sed sicut scriptū est. Corripe sapientē, & arabit te. Et item qd' ad donationes Protu. 9. & promissiones spectat. Quāto maior es humilia te in oib' Eccl. 3. bus. Quod ex eius respōsione melius ueritas patebit. Sed ipsa si placet discussio in aliud sermōnis principij differatur. Et de his quae dicta sunt glorificem' sponsum ecclesiae dñm nostrū seculum christum, qui est sup omnia benedictus deus in saecula. Amen. De duplici hūilitate, una uidelicet quā parit ueritas, & altera quā inflamat charitas. Ser. XLII. D Vm esset rex in accubitu suo, nardus mea de dit odorem suū. Haec sunt uerba spōse quae in hodiernū diē distulimus, hoc responsum qd' dedit ubi increpata est a sponso, non t' spōso, sed eius sordalibus. Quod facile est ad uertere ex uerbis ipsis. Cū enim nō dicit quasi ad se sed iam personā cū esset rex in accubitu tuo, sed cū esset in accubitu tuo, patet q' non ad ipsum loquitur, sed de ipso. Puta proinde sponsum ubi cum (quatenus uisum fuit) aut corripuit aut repressit: comperta ex suffusione genarū ueracundia, cessasse loco, ut illa se absente loqueretur liberius quae sentiret: sed & si pauidior (ut affolet) quā oportuerit, & deiecit animo facta esset, sordalium eam consolationes erigerent. Quod tamē & p' seipsum facere non neglexit, quātū iudicauit pro tēpore oportere. Nam ut clarū relinqueret, quātū sibi in illa correptione complacuit, quippe quā sensit digne & prout oportuit acceptari, nō sane ante se absentauit, quā ex abundantia (quod non est dubiū) cordis proriperet in laudes eius, & genarum collic' spū pulchritudinē cōmēdaret: p'pterea & qui cū ipsa remanent, blandē loquunt' illi, & munera offerūt scētes domini uoluntatem. Ad ipsos ergo responso eius. Et literalis quide contextio schematis ita se habet. B Sed priusquam ex hac testa nucleum spiritus elicere inchoemus, dico unum breuiter. Felix cui sua oburgatio sic respondet quemadmodū habem' formam praesentis loci. Vtiam magis neminem oburgare necesse sit, hoc enim melius. Sed quoniam in multis offendimus omnes mihi tacere nō licet, cui ex officio incumbit peccates arguere, magis autem urget charitas. Quod si arguero & fecero quod meū est, illa autē increpatione procedens minime qd' suum est faciat, neq; id ad q' missi illam sed reuertatur ad me uacua tanquā faculū ferrens & resiliens, quid me amāmi tūc habere putatis fratres: Nonne angor, nō me torquor? Et ut mihi usurpe aliqd' ex uerbis magistrī (quia Opera Bernardi, v ij